

## 見積参考資料

工事名 R4 波土 伊勢田川 海・浅川 河床掘削工事

◇経費情報◇

工種区分	河川維持工事
単価地区	美波 1
施工地域・工事場所	補正無し（地方部 施工場所が一般交通等の影響を受けない場合）
前金支出割合	補正を行わない
契約保証	金銭的保証
現場環境改善費	計上しない

### 注意

「見積参考資料」は入札参加者の迅速で適正な工事費の見積りのための一資料であり、請負契約を拘束するものではない。

# 設計内訳書 (本01)

工事名	R 4 波土 伊勢田川 海・浅川 河床掘削工事				事業区分 工事区分	河川維持・修繕 築堤・護岸	
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量・金額増減	摘要
築堤・護岸		式	1				
河川土工		式	1				
掘削工		式	1				
掘削	土質:土砂,施工方法:オープンカット,押土:無し,障害:無し,施工数量:5,000m3未満	m3	1,800				単 1号
掘削補助機械搬入搬出		回	1				単 2号
残土処理工		式	1				
土砂等運搬		m3	1,810				単 3号
残土等処分		m3	1,810				単 4号
仮設工		式	1				
工事用道路工		式	1				
不陸整正		m2	480				単 5号
敷鉄板	鋼材規格:22×1524×3048,作業区分:設置・撤去	m2	84				単 6号
大型土のう		袋	38				単 7号

# 設計内訳書 (本01)

工事名	R 4 波土 伊勢田川 海・浅川 河床掘削工事				事業区分 工事区分	河川維持・修繕 築堤・護岸	
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量・金額増減	摘要
現場発生品・支給品運搬		回	1				単 8号
処分費		t	0.1				単 9号
ヒューム管		本	6				単 10号
直接工事費		式	1				
共通仮設		式	1				
共通仮設費		式	1				
運搬費		式	1				
仮設材運搬費		t	26				単 11号
準備費		式	1				
伐木・伐竹		m2	2,900				単 12号
運搬		m2	2,900				単 13号
処分費	草	t	1				単 14号
処分費	木	t	1				単 15号

# 設計内訳書 (本01)

工事名	R 4 波土 伊勢田川 海・浅川 河床掘削工事				事業区分 工事区分	河川維持・修繕 築堤・護岸	
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量・金額増減	摘要
処分費	木根	t	1				単 16号
処分費	竹	t	1				単 17号
処分費	竹根	t	1				単 18号
機械除草・集草		m2	500				単 19号
現場発生品・支給品運搬		回	1				単 20号
処分費		t	1				単 21号
共通仮設費 (率計上)		式	1				
純工事費		式	1				
現場管理費		式	1				
工事原価		式	1				
一般管理費等		式	1				
工事価格		式	1				
消費税額及び地方消費税額		式	1				



# 1次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 1号	掘削	土質:土砂,施工方法:オープンカット,押土: 無し,障害:無し,施工数量:5,000m3 未満	単位	m3	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	掘削	土砂,オープンカット,無し,無し,5,000m3 未満	m3	1				
	合計							
	単価							円/m3

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 2号	掘削補助機械搬入搬出		単位	回	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	掘削補助機械搬入搬出	標準	回	1				
	合計							
	単価							円/回

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 3号	土砂等運搬		単位	m3	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土砂等運搬	標準, バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3), 土砂(岩塊・玉石混り土含む), 無し, 15.5km以下	m3	1				
	合計							
	単価						円/m3	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 4号	残土等処分		単位	m3	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	残土等処分		m3	1				
	合計							
	単価						円/m3	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 5号	不陸整正		単位	m2	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
不陸整正・締固め		無し, 全ての費用	m2	1				
合計								
単価							円/m2	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 6号	敷鉄板	鋼材規格:22×1524×3048, 作業区分: :設置・撤去	単位	m2	単位数量	84	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷鉄板設置・撤去		設置・撤去	m2	84				単 22号
敷鉄板賃料		22×1524×3048, 無, 150日, 無, 無	枚	18				単 23号
合計								
単価							円/m2	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 7号	大型土のう		単位	袋	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	大型土のう工	製作・設置, 流用土, 6m以下	袋	1			単 24号	
	大型土のう工	撤去, 6m以下	袋	1			単 25号	
	合計							
	単価						円/袋	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 8号	現場発生品・支給品運搬		単位	回	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	現場発生品・支給品運搬	クレーン装置付2t積2t吊, 35.0km以下, 0.8t超1.1t以下	回	1				
	合計							
	単価						円/回	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 9号	処分費		単位	t	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	処分費(t)		t	1			単 26号	
	合計							
	単価						円/t	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 10号	ヒューム管		単位	本	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ヒューム管(外圧管1種)B形 1000×82×2430		本	1				
	合計							
	単価						円/本	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 11号	仮設材運搬費		単位	t	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件		単位	数量	単価	金額	摘要
	仮設材等の運搬 (鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)	北海道・東北・北陸・中・四国・九州, 3.7km, 12m以内, 各種(実数入力), 0, 無		t	1			単 27号
	仮設材等の積込み取卸し費	積込み、取卸し(片道分)		t	1			単 28号
	合計							
	単価							円/t

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 12号	伐木・伐竹		単位	m2	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件		単位	数量	単価	金額	摘要
	伐木・伐竹(伐木除根)	伐木(粗)(10本/100m2未満)		m2	1			
	合計							
	単価							円/m2

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 13号	運搬		単位	m2	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
運搬(伐木除根)		機械施工, 有り, 無し, 41.5km以下, 全ての費用	m2	1				
合計								
単価							円/m2	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 14号	処分費	草	単位	t	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費(t)			t	1				単 29号
合計								
単価							円/t	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 15号	処分費	木	単位	t	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費(t)			t	1			単 30号	
合計								
単価							円/t	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 16号	処分費	木根	単位	t	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費(t)			t	1			単 31号	
合計								
単価							円/t	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 17号	処分費	竹	単位	t	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費(t)			t	1			単 32号	
合計								
単価							円/t	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 18号	処分費	竹根	単位	t	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費(t)			t	1			単 33号	
合計								
単価							円/t	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 19号	機械除草・集草		単位	m2	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	機械除草(肩掛式)・集草	無し	m2	1				
	合計							
	単価						円/m2	

# 1次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 20号	現場発生品・支給品運搬		単位	回	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	現場発生品・支給品運搬	クレーン装置付2t積2t吊, 46.0km以下, 0.8t超1.1t以下	回	1				
	合計							
	単価						円/回	

# 1次単価表

単価使用年月	2022.11
歩掛適用年月	2022.11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 21号	処分費		単位	t	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	処分費(t)		t	1			単 29号	
	合計							
	単価						円/t	

# 2次単価表

単価使用年月	2022.11
歩掛適用年月	2022.11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 22号	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m2	単位数量	100	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人					
	とび工		人					
	普通作業員		人					
	ハックホリ(クローラ型)運転		日	0.295				単 34号
	諸雑費(率+まるめ)		式	1				
	合計							
	単価							円/m2

## 2次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 23号	敷鉄板賃料	22×1524×3048, 無, 150日, 無, 無	単位	枚	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	敷き鉄板賃料 22×1524×3048	供用日数:150日	枚	1				
	諸雑費(まるめ)		式	1				
	合計							
	単価							円/枚

## 2次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 24号	大型土のう工	製作・設置, 流用土, 6m以下	単位	袋	単位数量	10	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人					
	特殊作業員		人					
	普通作業員		人					
	大型土のう袋材 H=1.08m W=1.1m		袋	10				
	バックホ運転	製作・設置, 6m以下	日	0.278				単 35号
	諸雑費(率+まるめ)		式	1				
	合計							
	単価							円/袋

# 2次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 25号	大型土のう工	撤去, 6m以下	単位	袋	単位数量	10	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人					
	特殊作業員		人					
	バックホリ運転	撤去, 6m以下	日	0.069				単 36号
	諸雑費(まるめ)		式	1				
	合計							
	単価							円/袋

## 2次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 26号	処分費(t)		単位	t	単位数量		
					100	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	処分費		t	100			
	合計						
	単価						円/t

## 2次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 27号	仮設材等の運搬 (鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)	北海道・東北・北陸・中・四国・九州, 3.7km, 12m以内, 各種(実数入力), 0, 無	単位	t	単位数量		
					1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	基本運賃区分B 製品長12m以内 10kmまで		t	1			
	諸雑費(まるめ)		式	1			
	合計						
	単価						円/t

## 2次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 28号	仮設材等の積込み取卸し費	積込み、取卸し(片道分)	単位	t	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	積込み、取卸し費(仮設材等)		t	1				
	合計							
	単価							円/t

## 2次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 29号	処分費(t)		単位	t	単位数量	100	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	処分費 草		t	100				
	合計							
	単価							円/t

## 2次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 30号	処分費(t)		単位	t	単位数量		
	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	処分費 木		t	100			
	合計						
	単価						円/t

## 2次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 31号	処分費(t)		単位	t	単位数量		
	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	処分費 木根		t	100			
	合計						
	単価						円/t

## 2次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 32号	処分費(t)		単位	t	単位数量	100	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	処分費 竹		t	100				
	合計							
	単価						円/t	

## 2次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 33号	処分費(t)		単位	t	単位数量	100	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	処分費 竹根		t	100				
	合計							
	単価						円/t	

# 3次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 34号	ハックホウ(クローラ型)運転		単位	日	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手(特殊)		人					
	軽油 1.2号		L	112				
	ハックホウ(クローラ)[標準・クレーン機能付き] 山積0.8m3(平積0.6m3)2.9t吊		日	1.06				
	諸雑費(まるめ)		式	1				
	合計							
	単価							円/日

# 3次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 35号	ハックホリ運転	製作・設置, 6m以下	単位	日	単位数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手(特殊)		人					
	軽油 1.2号		L	98				
	ハックホリ(クローラ) [標準・クレーン機能付き] 山積0.8m3(平積0.6m3)2.9t吊		日	1.39				
	諸雑費(まるめ)		式	1				
	合計							
	単価							円/日

# 3次単価表

単価使用年月	2022. 11
歩掛適用年月	2022. 11
労務調整係数	1.000-00000 0.0 0

単 36号	ハックホリ運転	撤去, 6m以下	単位	日	単価数量	1	単価	
名称・規格		条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手(特殊)		人					
	軽油 1.2号		L	74				
	ハックホリ(クローラ) [標準・クレーン機能付き] 山積0.8m3(平積0.6m3)2.9t吊		日	1.26				
	諸雑費(まるめ)		式	1				
	合計							
	単価							円/日

## 機労材集計リスト（機械）

工事名	R 4 波土 伊勢田川 海・浅川 河床掘削工事					
単価コード	名称	規格	単位	数量	金額	摘要
L001010004	バックホウ(クローラ) [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3(平積0.6m3)2.9t吊	日	2.061	22,881	
L001130004	ラフテレンクレーン[油圧伸縮ジブ型]	16t吊	日	0.3	11,396	
M000202090	バックホウ(クローラ型) [標準型・超低騒音型]	排出ガス対策型(第3次基準値) 山積0.8m3	供用日	12.529	257,940	
M000301005	ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]	10t積級	供用日	89.384	1,847,207	
M000302009	トラック[クレーン装置付]	ベーストラック2t積 吊能力2.0t	供用日	1.103	6,707	
M000701009	モータレータ [土工用・排ガス対策型(第1次)]	プレート幅3.1m	供用日	0.278	4,387	
M000802006	タイヤロー[普通型・排ガス対策型(第1次)]	運転質量8～20t	供用日	0.328	3,667	
M002031005	草刈機[肩掛式]	カット径255mm	供用日	1.649	225	
	合計額				2,154,410	

## 見積単価一覧表

工事名	R 4 波土 伊勢田川 海・浅川 河床掘削工事			
名称	規格	単位	単価	備考
処分費	土砂	m <sup>3</sup>	909	運搬距離L=15.5km以下
処分費	廃プラ	t	57,000	運搬距離L=35.0km以下
処分費 (伐木・伐採)	草	t	25,000	運搬距離L=41.5km以下
処分費	木	t	15,000	運搬距離L=41.5km以下
処分費	木根	t	20,000	運搬距離L=41.5km以下
処分費	竹	t	15,000	運搬距離L=41.5km以下
処分費	竹根	t	20,000	運搬距離L=41.5km以下
処分費 (機械除草・集草)	草	t	25,000	運搬距離L=46.0km以下

数 量 総 括 表 (No. 1)

工事区分 (レベル1)	工 種 (レベル2)	種 別 (レベル3)	細 別 (レベル4)	規 格 (レベル5)	単 位	数 量	計上数量	摘 要
	掘削工							
		作業土工						
			掘削	土砂	m3	1814	1,800	1816.2-2.1 1,814.1
			搬出土量	土砂	m3	1814	1,810	
	仮設工							
		進入路補強						
		設置、撤去	敷鉄板	(22×1,524×3,0.48)	枚	18	18	内5枚を転用
			大型土のう		個	38	38	
			ヒューム管	φ1000	本	6	6	
			不陸整正		m2	480	480	
	準備工							
		準備工	伐採工		m2	2,856	2,900	
			運搬		m2	2,856	2,900	
			処分	草	t	1.0	1	
				木	t	1.0	1	
				木根	t	1.0	1	
				竹	t	1.0	1	
				竹根	t	1.0	1	
			除草		m2	480	500	
			運搬		回	1	1	
			処分費	草	t	1.0	1	



作業土工 数量計算書

測 点	单距離 (m)	掘削土			伐採工									備考
		土砂												
		断 面	平 均	数 量	断 面	平 均	数 量	断 面	平 均	数 量				
① 工区														
No 0 + 8.500	—	0.00	—	—	0.0									
No 1	11.500	9.30	4.65	53.5	8.9	4.45	51.2							
No 2	20.000	12.32	10.81	216.2	12.5	10.70	214.0							
No 3	20.000	11.50	11.91	238.2	13.3	12.90	258.0							
No 4	20.000	2.90	7.20	144.0	5.4	9.35	187.0							
No 4 + 7.000	7.000	0.00	1.45	10.2	0.0	2.70	18.9							
② 工区														
No 16	—	7.78			13.0									
No 17	20.000	14.29	11.04	220.8	18.7	15.85	317.0							
No 18	20.000	9.68	11.99	239.8	16.9	17.80	356.0							
No 19	20.000	3.32	6.50	130.0	8.4	12.65	253.0							
No 20	20.000	2.40	2.86	57.2	4.9	6.65	133.0							
③ 工区														
No 26	—	6.74			13.9									
No 27	20.000	7.74	7.24	144.8	15.0	14.45	289.0							
No 28	20.000	8.76	8.25	165.0	16.8	15.90	318.0							
No 29	20.000	7.25	8.01	160.2	14.7	15.75	315.0							
No 29 + 10.0	10.000	0.0	3.63	36.3	0.0	7.35	73.5							
合 計	m 228.500			m3 1816.2			m2 2783.6							